
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

HOTĂRÂREA 

Nr.13 din 26.02.2025 

 
privind aprobarea Devizului General si a indicatorilor tehnico-economici actualizați in urma 

finalizării achizițiilor și întocmirii Proiectului tehnic  pentru obiectivul de investiții 

"MODERNIZARE STRAZI IN COMUNA FAGETELU, JUDETUL OLT" 

 
 
 
Având în vedere: 

 
- referatul de aprobare al Primarului comunei Făgețelu, județul Olt, înregistrat cu numărul 

690/26.02.2025; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului,   

            înregistrat la numărul 689/26.02.2025; 

- avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Făgețelu, judeţul Olt; 

- prevederile O.U.G.nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 

,,Anghel Saligny,, 

- Prevederile Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 

investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 

- Prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conținutul cadru al 

documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice ,precum și a structurii și 

metodologiei de elaborare eferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice ,cu modificările și completările ulterioare  

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

-  prevederile Legii nr.273  / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare , 

- Legea nr. 24/2000, republicată privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

În temeiul art. 139,  alin.(1)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. -  Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ca urmare a necesității suplimentarii 

lucrărilor in timpul execuției,  pentru obiectivului de investiții "MODERNIZARE STRAZI IN 

COMUNA FAGETELU, JUDETUL OLT", conform Anexei 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2. - Aprobarea  Devizul General actualizat ca urmare a necesității suplimentarii lucrărilor in 

timpul execuției,  in conformitate cu prevederile Art. 10. Alin (4) litera c) din HG 907/2016 pentru 

obiectivul de investiții "MODERNIZARE STRAZI IN COMUNA FAGETELU , JUDETUL 

OLT", conform Anexei 2 la prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aproba finanțarea de la bugetul local al UAT COMUNA FAGETELU a sumei de 

344.472,20 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art.4 alin (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)- d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2021 aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice si Administrației nr. 1333/2021. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei Făgețelu. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de reglementările legale în vigoare, primarului Comunei Făgețelu, Instituției Prefectului – Județul 

Olt și se aduce la cunoștință publică prin afișarea în condițiile legii. 

 

 

                                                                 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ                                             
                    CONSILIER,                                                    P. SECRETAR GENERAL U.A.T.       
         DUMITRU LAURENȚIU                                          ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 
 



3 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

9 9 7 2  

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 6/28.02.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
28.02.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 05.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 14.03.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 06.03.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

06.03.2025  


